
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVO DE CONTRATOS......pág.01/02 

EXTRATOS  DE CONTRATOS.............................................pág.01/02 
TERMO DE RATIFICAÇÃO.......................................................pág.01 
AVISO DE LICITAÇÃO. PP SRP Nº 026/2019..........................pág.02 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 1304001-03/2018. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Saúde e a empresa: P. A. ALVES DA SILVA 

EIRELI-ME, CNPJ: 18.378.643/0001-39. ESPÉCIE: Aditivo 

de acréscimo de 48,95% do Contrato original. DA VIGÊNCIA: 

O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 

25/04/2019 até o dia 31/12/2019. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 

Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 Fundo 

Municipal de Saúde PROJETO / ATIVIDADE:  10 302 0009 

1.009 Construção, Reforma e Ampliação do Hospital e Un. 

Básica de Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO:  

1000000054 Transf. De conv. União Vinc. á Saúde. BASE 

LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a 

Lei 8.666/93, Art. 65, §1°. FORO: Comarca de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 25 de abril de 

2019. Arilene Bezerra Oliveira – Secretaria Municipal de 

Saúde. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190495/2019. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a 

empresa: F PEREIRA JUNIOR CIA LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 19.912.517/0001-85. OBJETO: Prestação de 

serviços de locação de horas de maquinas pesadas, para 

atender as necessidades do Município de Trizidela do Vale – 

MA, conforme Pregão Presencial n° 066/2018 e proposta 

apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 1.056.690,00 (um milhão cinquenta e seis mil e 

seiscentos e noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 21 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0004 2. 060 Manutenção da 

Atividades da Secretaria, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 30 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, 

SIGNATÁRIOS: O Sr. Rivaldo dos Santos Sousa – Secretário 

Municipal de Infraestrutura, pela Contratante e o Sr. Francisco 

Pereira Junior, pela contratada. Trizidela do Vale – MA, 26 de 

julho de 2019. Rivaldo dos Santos Sousa Secretário Municipal 

de Infraestrutura. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Acolho o Parecer Jurídico da 

Procuradoria Geral do Município, tornando-o parte integrante 

deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os 

seus jurídicos e legais efeitos, com a declaração de 

inexigibilidade n 003/2019 constante do presente processo, para 

autorizar a contratação da empresa/sociedade LOPES E 

UNFRIED ADVOGADOS, regularmente inscrita sob o CNPJ N° 

15.160.353/0001-26, objetivando à Contratação de Assessoria 

e Consultoria Jurídica com ênfase em direito financeiro, para 

manutenção das ações judiciais: 0069151-14.2016.4.01.3400, 

em trâmite na 2ª vara federal do distrito federal; nº 0002446-

56.2006.4.01.3700, em trâmite na 8ª Turma Tribunal Regional 

Federal da 1ª região, e demais procedimentos administrativos e 

judiciais visando à recuperação dos valores relativos aos 

Fundos Educacionais, que deixaram de ser repassados ao 

município de Trizidela do Vale/MA, em razão de base de cálculo 

equivocada praticada pela União Federal, pelo valor de R$ 

12.000,00 (doze mil reais) mensais, totalizando o valor global de 

R$60.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENATARIA ORGÃO: 02 

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 26 Secretaria 

Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0024 

2.041- Manutenção das Atividades da Secretaria 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00. Outros Serviços 

de Terceira Pessoa Jurídica. Na forma do art.13, III e 25, II da 

Lei nº 8.666/93, pelo período de 05 (cinco) meses, com fulcro 

nas disposições do art. 57, II da Lei n. 8.666/93. Trizidela do 

Vale - MA, 01 de agosto de 2019. Márcia Cristina Lemos Silva 

Maia Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0208001-02/2019 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2607001/2019. PARTES: 

Secretária Municipal de Educação e a empresa LOPES E 

UNFRIED ADVOGADOS, CNPJ nº 15.160.353-0001/26. 

OBJETO: contratação de assessoria e consultoria jurídica com 

ênfase em direito financeiro, para manutenção das ações 

judiciais: 0069151-14.2016.4.01.3400, em trâmite na 2ª Vara 

Federal do Distrito Federal; nº 0002446-56.2006.4.01.3700, em 

trâmite na 8ª Turma Tribunal Regional Federal da 1ª Região, e 

demais procedimentos administrativos e judiciais visando a 

EDIÇÃO Nº 408- ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA – SEGUNDA -FEIRA 05 DE AGOSTO DE 2019  



2/2 2/2  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº 408- ANO VI- DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA-SEGUNDA -FEIRA 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
recuperação dos valores relativos aos fundos educacionais, 

que deixaram de ser repassados ao município de Trizidela 

do Vale, em razão de base de cálculo equivocada praticada 

pela União Federal.  VIGENCIA: 02/08/2019 a 31/12/2019. 

VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 12.000,00 

(doze mil reais), pelo período de 05 (cinco) meses, 

totalizando o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENATARIA: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE GESTORA: 02 26 Secretaria Municipal 

de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0024 2.041- 

Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00. Outros Serviços de Terceira 

Pessoa Jurídica. MODALIDADE: Inexigibilidade n°003/2019, 

com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 13, III c/c o art. 25, II, 

da Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios. Trizidela do Vale - 

MA, 02 de agosto de 2019. Márcia Cristina Lemos Silva Maia 

Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20190387/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale-MA através da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e a empresa: PENTÁGONO 

COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

00.480.281/0001-27. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 

prazo da execução conforme contrato. DA VIGÊNCIA: O 

presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 

05/08/2019 a 03/11/2019, pelo período de 90 (noventa) dias. 

BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância 

com a Lei 8.666/93, Art. 57, § 1º, II c/c § 2º. FORO: Comarca 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 

02 de agosto de 2019. Rivaldo dos Santos Sousa – 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PP SRP Nº 026/2019. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

026/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado 

do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe 

de apoio, instituída pela Portaria nº 02/2019 de 03 de janeiro 

de 2019, torna público que realizará às 08h00min (oito horas) 

horário local do dia 20 de agosto de 2019, na Sala da 

Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. 

Deputado Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto, Trizidela do 

Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços 

para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa 

para prestação de serviços de esgotamento de fossas 

sépticas, desinsetização, desratização e descupinização, 

destinados a suprir as necessidades do município de 

Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na forma 

da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto 

Municipal nº 024/2013, Decreto Municipal nº 015/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei 

Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 

n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se 

subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 

8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e 

seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, 

onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo 

sitio oficial www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos 

adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-

2653 ou pelo e-mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com. 

Trizidela do Vale - MA, 02 de agosto de 2019. Felipe Pinheiro 

Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria nº 002/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/
mailto:cpltrizideladovale.ma@hotmail.com
http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

